
平成29年度公共職業訓練と求職者支援訓練の 
実施状況について 

資料 １ 



離職者訓練 

  
合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県 

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 

離職者訓練 88,759人 － 21,533人 － 67,226人 － 

  
  

うち施設内訓練 27,716人 85.2% 20,740人 85.8% 6,976人 80.1% 

うち委託訓練 61,043人 73.2% 793人 86.6% 60,250人 72.8% 

※ 受講者数は、平成29年4月～平成29年11月末。機構の委託訓練は、モデルカリキュラム開発に係る検証事業の実績である。 
※ 就職率は、施設内訓練は平成29年8月末まで、委託訓練は平成29年7月末までに訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。 
※ 都道府県が自治事務として行う施設内訓練及び都道府県単独の委託訓練の実績も含む。 

在職者訓練 

  
合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県 

受講者数 受講者数 受講者数 

在職者訓練 94,854人 53,342人 41,512人 

※ 受講者数は、平成29年４月～平成29年11月末。 

平成29年度公共職業訓練の実施状況 
計指、地域 

1/10済 



分野別 
受講者数 
（合計） 

施設内訓練 委託訓練 

合計 
高齢・障害・求職者 
雇用支援機構 都道府県 合計 

高齢・障害・求職者 
雇用支援機構 都道府県 

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 

農業・林業系 927人 543人 78.9% - - 543人 78.9% 384人 65.5% - - 384人 65.5% 

建設系 5,069人 4,765人 83.5% 3,785人 83.7% 980人 80.0% 304人 69.0% 20人 - 284人 69.0% 

製造系 10,259人 9,995人 87.0% 8,443人 86.9% 1,552人 90.6% 264人 84.8% - - 264人 84.8% 

事務系 28,118人 936人 88.1% 455人 86.4% 481人 95.2% 27,182人 73.2% 266人 85.7% 26,916人 72.9% 

情報系 15,544人 366人 85.1% 41人 88.2% 325人 84.0% 15,178人 70.4% 76人 81.1% 15,102人 70.3% 

サービス系 13,222人 8,546人 85.4% 6,474人 85.5% 2,072人 84.5% 4,676人 61.2% 304人 86.9% 4,372人 53.1% 

介護系 11,963人 884人 76.6% - - 884人 76.6% 11,079人 83.2% 127人 93.2% 10,952人 82.9% 

その他 3,657人 1,681人 14.3% 1,542人 - 139人 14.3% 1,976人 66.5% - - 1,976人 66.5% 

総計 88,759人 27,716人 85.2% 20,740人 85.8% 6,976人 80.1% 61,043人 73.2% 793人 86.6% 60,250人 72.8% 

【参考】 施設内訓練 委託訓練 

「雇用期間の定めのない就職者数」の「就職者
数」に対する割合 

75.3% 54.1% 

「関連就職者数」の「就職者数」に対する割合 76.0% 69.2% 

※ 受講者数は、平成29年4月～平成29年11月末。 
※ 就職率は、施設内訓練は平成29年8月末まで、委託訓練は平成29年7月末までに訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。 
※ 高齢・障害・求職者雇用支援機構の実施する施設内訓練のうち、「その他」分野の橋渡し訓練については、他の職業訓練を連続して受講するため、受講者数のみ計上。 
※ 機構の委託訓練は、モデルカリキュラム開発に係る検証事業の実績である。 
※ 都道府県が自治事務として行う施設内訓練及び都道府県単独の委託訓練の実績も含む。 
※ 「雇用期間の定めのない就職者数」とは、正社員就職者数並びにパート・アルバイト及び派遣社員で雇用期間の定めの無い就職者数を計上。 

平成29年度公共職業訓練（離職者訓練）の実施状況（詳細） 

1/11済 



学卒者訓練 

  

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県 

在学者数 就職率 在学者数 就職率 在学者数 就職率 

学卒者訓練 17,529人 97.3% 5,583人 99.5% 11,946人 96.7% 

  
  
  
  

専門課程 5,891人 98.9% 3,817人 99.3% 2,074人 98.6% 

応用課程 1,710人 99.8% 1,703人 99.8% 7人 100.0% 

普通課程（高卒） 9,499人 96.4% 63人 100.0% 9,436人 96.4% 

普通課程（中卒） 429人 95.4%                   -                    -  429人 95.4% 

※ 就職率は、平成28年度中に訓練を修了した者の1ヶ月後の就職状況。 

平成28年度公共職業訓練（学卒者訓練）の実施状況 

計指 1/11済 
地域 1/9済 



障害者訓練 

  
  
  
  

  
  

合計 高齢・障害・求職者雇用支援機構 都道府県 

受講者数 就職率 受講者数 就職率 受講者数 就職率 

障害者訓練 
  

5,400人                   -  332人                   -  5,068人                   -  

  
  
  
  
  
  
  

障害者職業能力開発校に
おける職業訓練 1,555人                   -  332人                   -  1,223人                   -  

  
  

離職者訓練 1,330人 72.8% 269人 76.2% 1,061人 72.0% 

在職者訓練 225人                   -  63人                   -  162人                   -  

障害者の様態に応じた多様
な委託訓練 3,845人                   -                    -                    -  3,845人                   -  

  
  

離職者訓練 3,698人 42.2%                   -                    -  3,698人 42.2% 

在職者訓練 147人                   -                    -                    -  147人                   -  

※ 就職率は、平成28年度中に訓練を修了した者の3ヶ月後の就職状況。 

平成28年度公共職業訓練（障害者訓練）の実施状況 



求職者支援訓練の修了者等の就職状況（訓練終了３か月後時点） 

  コース数 受講者数 
① 

修了者等数 
② 

就職者数 
就職率 
（②／①） 

基礎コース 83 639人 549人 321人 59.1% 

実践コース 183 1,776人 1,611人 1,059人 66.3% 

 
※ 平成29年４月に終了した訓練コースの平成29年12月22日時点の数値。 
※ 「修了者等数」は、就職理由中退者数と修了者数の合計（基礎コースは、次の訓練を受講中である者又は受講決定した者を除く）。 
※ 平成28年４月以降に開講したコースより訓練終了日に６５歳以上の者は雇用保険適用就職率の算定から除外していること。 
 

求職者支援訓練受講者数（平成29年4月～平成29年11月） 

  受講者数 

合計   18,113人 

  基礎コース 5,520人 

  実践コース 12,593人 

平成29年度求職者支援訓練の実施状況 

※ 学卒未就職者向けの訓練を２コース・受講者13人で実施（内数）。 

済 



平成29年度求職者支援訓練の分野別実施状況 

平成29年度求職者支援訓練の分野別就職状況（実践コース） 

分野 IT 営業・販売・事務 医療事務 介護福祉 デザイン その他 合計 

コース数 11コース 55コース 16コース 42コース 23コース 36コース 183コース 

受講者数 127人 486人 136人 384人 287人 356人 1,776人 
（割合） (7.2%) (27.3%) (7.7%) (21.6%) (16.2%) (20.0%) (100.0%) 

修了者等 105人 458人 124人 354人 243人 327人 1,611人 

就職者数 64人 286人 85人 254人 157人 213人 1,059人 

就職率 60.9% 62.3% 68.5% 74.6% 64.7% 65.4% 66.3% 

関連就職割合 81.2% 78.6% 85.8% 92.1% 72.6% 87.7% 80.6% 

 
※ 平成29年４月に終了した訓練コースの平成29年12月22日時点の数値。 
※ 「修了者等数」は、就職理由中退者数と修了者数の合計（基礎コースは、次の訓練を受講中である者又は受講決定した者を除く）。 
※「関連就職割合」は、就職者が就職状況報告の時に訓練コースの内容に関連した業種または職種への就職と自己申告した割合。 
※ 平成28年４月以降に開講したコースより訓練終了日に６５歳以上の者は雇用保険適用就職率の算定から除外していること。 

済 



求職者支援訓練の直近の実施状況 

 平成28年度に基礎コースの割合が約５ポイント増加した以降、基礎コースの増加は緩やかであり、
依然として、基礎コース：実践コース≒３０％：７０％となっている。 

１ 申請・認定状況 

〇 

済 

（平成29年度の基礎と実践の割合） （平成28年度の基礎と実践の割合） 

≪参考≫平成28年度よりコース設計の見直しを踏まえて、基礎・実践コースの割合を３：７から５：５としたこと。 

申請 認定 申請 認定 



２ 都道府県別申請状況（平成29年度） 

 実践コースについては、認定上限値を超える申請があるものの、基礎コースについては認定上限
値を下回った（設定基礎コースと実践コースの比率は４：６）。 

※ 平成29年1月18日時点 
※ 申請率・・・認定上限値（定員）に占める認定申請があったコースの定員総数に占める割合。基礎コース：87％、実践コース117％（平成28年度実績） 
※ 基礎比率・・・認定上限値に占める基礎コースの割合 
※ 当該認定期間において認定されなかった定員及び開講されずに中止となった訓練の定員は、次の認定期間に繰り越すことが可能であること。 

〇 

済 

上限値 申請 認定 申請率 上限値 申請 認定 申請率

北海道 1,070 1,032 1,032 96% 2,160 2,345 2,286 109% 33%
青 森 460 736 512 160% 460 730 510 159% 50%
岩 手 430 320 320 74% 430 593 593 138% 50%
宮 城 370 409 409 111% 820 652 628 80% 31%
秋 田 300 415 330 138% 300 449 350 150% 50%
山 形 240 215 215 90% 300 370 370 123% 44%
福 島 460 314 314 68% 550 535 535 97% 46%
茨 城 425 531 500 125% 425 693 488 163% 50%
栃 木 268 412 309 154% 402 742 441 185% 40%
群 馬 510 480 465 94% 500 589 589 118% 50%
埼 玉 562 505 490 90% 688 1,154 1,024 168% 45%
千 葉 996 442 442 44% 1,494 1,433 1,433 96% 40%
東 京 2,370 1,292 1,282 55% 5,530 6,983 6,155 126% 30%
神奈川 763 737 709 97% 1,697 1,873 1,813 110% 31%
新 潟 285 282 252 99% 425 639 520 150% 40%
富 山 200 144 144 72% 280 467 430 167% 42%
石 川 260 197 197 76% 220 243 243 110% 54%
福 井 200 145 145 73% 280 295 295 105% 42%
山 梨 192 122 122 64% 288 305 305 106% 40%
長 野 520 587 562 113% 640 843 666 132% 45%
岐 阜 240 205 205 85% 240 284 284 118% 50%
静 岡 310 278 278 90% 540 686 610 127% 36%
愛 知 525 363 348 69% 1,225 1,208 1,128 99% 30%
三 重 240 147 147 61% 240 199 192 83% 50%
滋 賀 240 171 171 71% 240 141 141 59% 50%

基礎コース 実践コース 基礎
比率 上限値 申請 認定 申請割合 上限値 申請 認定 申請割合

京 都 620 681 651 110% 880 775 755 88% 41%

大 阪 3,563 3,603 2,834 101% 6,617 9,784 6,803 148% 35%
兵 庫 900 643 553 71% 1,680 1,701 1,411 101% 35%
奈 良 385 420 330 109% 385 567 500 147% 50%
和歌山 270 390 300 144% 330 452 412 137% 45%
鳥 取 240 176 176 73% 330 357 335 108% 42%
島 根 240 192 192 80% 240 195 195 81% 50%
岡 山 210 171 156 81% 330 479 419 145% 39%
広 島 504 471 471 93% 616 489 489 79% 45%
山 口 240 133 133 55% 240 319 319 133% 50%
徳 島 230 243 231 106% 290 378 331 130% 44%
香 川 300 354 339 118% 300 340 340 113% 50%

愛 媛 255 295 262 116% 375 576 392 154% 40%
高 知 205 224 224 109% 275 268 256 97% 43%
福 岡 1,376 1,191 1,081 87% 2,344 2,735 2,250 117% 37%
佐 賀 225 204 204 91% 255 139 139 55% 47%
長 崎 480 428 428 89% 480 570 570 119% 50%

熊 本 360 240 240 67% 540 722 692 134% 40%
大 分 310 385 315 124% 380 437 377 115% 45%
宮 崎 488 790 610 162% 732 987 844 135% 40%
鹿児島 320 164 164 51% 500 575 575 115% 39%
沖 縄 585 921 738 157% 715 1,198 629 168% 45%
合 計 24,742 22,800 20,532 92% 39,208 48,494 41,062 124% 39%

実践コース 基礎
比率

基礎コース



３ 定員・応募・受講状況 

 中止率は年々増加傾向にあるが、特に、近年では基礎コースの平成28年度下半期が最も多い。 

 下半期の方が応募者数・受講者数が少ないことから、中止率が上半期より高いこと。 

〇 

済 

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期

定員倍率 0.87 0.71 0.71 0.62 0.63

定員充足率 66.9% 57.9% 58.5% 51.5% 53.6%

認定コース数 658 722 758 773 638

中止コース数 74 123 125 210 141

中止率 11.2% 17.0% 16.5% 27.2% 22.1%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期

定員倍率 0.84 0.72 0.78 0.68 0.78

定員充足率 65.0% 57.8% 60.6% 55.9% 61.2%

認定コース数 1,594 1,759 1,300 1,553 1,167

中止コース数 252 407 264 394 240

中止率 15.8% 23.1% 20.3% 25.4% 20.6%

＜基礎コース＞ ＜実践コース＞ 



４ 分野別受講状況 

 全体的に定員充足率・応募倍率が下降する中で、デザイン分野は応募倍率を維持しており、他の

分野よりも高い。また、下半期より上半期の方が応募倍率・定員充足率が高い。 

〇 

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.91 0.76 0.72 0.64 0.75
定員充足率 67.6% 57.6% 58.0% 53.1% 61.1%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.91 0.73 0.80 0.68 0.76
定員充足率 70.3% 58.6% 65.7% 58.2% 60.8%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.73 0.63 0.63 0.57 0.56
定員充足率 58.8% 51.9% 53.3% 48.7% 47.7%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.79 0.69 0.73 0.65 0.73
定員充足率 62.7% 56.4% 59.3% 55.8% 60.5%



H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 1.08 0.92 1.19 0.85 1.01
定員充足率 76.0% 68.1% 76.4% 64.9% 72.2%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.27 0.67 0.52 0.60 0.39
定員充足率 26.7% 51.8% 42.0% 50.0% 39.3%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.64 0.72 0.47 0.52 0.70
定員充足率 49.6% 55.3% 44.3% 45.6% 67.1%

H27上半期 H27下半期 H28上半期 H28下半期 H29上半期
応募倍率 0.86 0.79 0.78 0.68 0.86
定員充足率 68.1% 63.5% 62.3% 55.6% 67.0%

〇 



 職業訓練実施計画で重点分野としている「介護福祉」、「ＩＴ」、「医療事務」のうち、「ＩＴ」の割合は微増だ

が、「医療事務」・「介護福祉」が縮小傾向にある（前回同様）。  
 集計中の中止率は前年度より低いが、上半期の中止率は例年低い傾向にあるため、要経過観察。 

 ①受講者割合（平成28年度） 

 ②受講者割合（平成29年度） 
〇 

 ③認定コース数・中止状況 

IT 営業・販売・事務 医療事務 介護福祉 農林業 旅行・観光 デザイン 美容 その他 実践合計

認定コース数 231 872 276 652 18 14 291 229 270 2,853

中止コース数 55 188 79 223 5 7 24 26 51 658

中止率 23.8% 21.6% 28.6% 34.2% 27.8% 50.0% 8.2% 11.4% 18.9% 23.1%

認定コース数 138 507 141 299 14 6 195 129 156 1,585

中止コース数 29 103 29 104 6 2 14 14 29 330

中止率 21.0% 20.3% 20.6% 34.8% 42.9% 33.3% 7.2% 10.9% 18.6% 20.8%

平成28年度

平成29年度
(11月開講分まで）

※平成29年11月開講分まで 



 介護福祉分野は他の分野と比較して受講年齢層が高い傾向にあり、IT、医療事務、デザイン分野は

20代の受講率が高い傾向にある。 

分野別年齢階層（平成29年受講者） 

年齢階層 20歳未満 20歳～24歳 25歳～29歳 30歳～34歳 35歳～39歳 40歳～44歳 45歳～49歳 50歳～54歳 55歳～59歳 60歳～64歳 65歳以上 合計

受講者数 25人 200人 283人 236人 163人 88人 88人 45人 45人 13人 8人 1,194人

割合 2.1% 16.8% 23.7% 19.8% 13.7% 7.4% 7.4% 3.8% 3.8% 1.1% 0.7% 100.0%

受講者数 65人 354人 511人 542人 526人 509人 497人 329人 207人 152人 50人 3,742人

割合 1.7% 9.5% 13.7% 14.5% 14.1% 13.6% 13.3% 8.8% 5.5% 4.1% 1.3% 100.0%

受講者数 51人 196人 207人 181人 134人 128人 95人 57人 19人 4人 2人 1,074人

割合 4.8% 18.3% 19.3% 16.9% 12.5% 11.9% 8.9% 5.3% 1.8% 0.4% 0.2% 100.0%

受講者数 61人 123人 130人 167人 186人 223人 236人 198人 163人 98人 65人 1,650人

割合 3.7% 7.5% 7.9% 10.1% 11.3% 13.5% 14.3% 12.0% 9.9% 5.9% 3.9% 100.0%

受講者数 48人 344人 519人 401人 287人 233人 171人 104人 71人 45人 23人 2,246人

割合 2.1% 15.3% 23.1% 17.9% 12.8% 10.4% 7.6% 4.6% 3.2% 2.0% 1.0% 100.0%

受講者数 90人 247人 265人 253人 143人 119人 80人 53人 26人 16人 2人 1,294人

割合 7.0% 19.1% 20.5% 19.6% 11.1% 9.2% 6.2% 4.1% 2.0% 1.2% 0.2% 100.0%

受講者数 18人 83人 180人 191人 180人 187人 175人 159人 97人 79人 44人 1,393人

割合 2.8% 12.3% 16.6% 15.7% 12.9% 11.8% 10.7% 7.5% 5.0% 3.2% 1.5% 100.0%

理容・美容

その他

ＩＴ

営業・販売
・事務

医療事務

介護福祉

デザイン

〇 

５ 受講者属性 



 受講生の７割以上を女性が占め、実践コースでは男性比率が５以上高くなる。 

 分野別では特に医療事務、理美容分野で女性比率が高いが、ＩＴ分野では男性が約７割を占めている。 

コース別・男女比率（平成29年受講者） 

実践コース分野別・男女比率（平成29年受講者） 

IT 営業・販売・事務 医療事務 介護福祉 デザイン 理美容 その他

男性 816 870 26 620 771 7 610

（割合） 68.3% 23.2% 2.4% 37.6% 34.3% 0.5% 43.8%

女性 378 2,872 1,048 1,030 1,475 1,287 783

（割合） 31.7% 76.8% 97.6% 62.4% 65.7% 99.5% 56.2%
※平成29年11月開講分まで 

〇 

基礎コース 実践コース 計

男性 1,287 3,720 5,007

（割合） 23.3% 29.5% 27.6%

女性 4,233 8,873 13,106

（割合） 76.7% 70.5% 72.4%


